XII.
Objeto del cap. xi, segun los sentidos literal y espiritual. Autoridad de S. Gerónimo.

XIII.
Objeto del cap. xi, segun el sentido literal y espiritual. Autoridad de S. Gerónimo

(1) Hier. in Jer. x. tom. ii. col. 578.—(2) Ib. col. 581.—(3) Hier. in Jer. xi. tom. ii. col. 582.—(4) Ib. col. 585.

oporteat loqui, et ostenderit illi studia judaeorum, et ipse quasi agnus ductus ad viciniam, non aperuerit os suum, et non cognoverit, subaudiatur peccatum; *juxta illud quod ab Apostolo dicitur* (1): Qui cum non cognovisset peccatum, pro nobis peccatum factus est: et dixerunt: Mittamus lignum in panem ejus, *crucem videbicit in corpus Salvatoris; ipse est enim qui ait* (2): Ego sum panis qui de caelo descendi; et tradicimus sive conteras eum de terra viventium. Hoc enim scelus animo cogitaverunt, ut nomen ejus dicerent in perpetuum. . . . Judaei et nostri judicantes (3) haec ex persona Jeremiae dici intelligunt; qui propter vaticinium futurorum et ingruentia captivitatis mala, haec eum a populo sustinuisse confirmant. Sed nescio quomodo possent approbare crucifixum esse Jeremiam, cum hoc Scriptura non memoret, nisi forte cogitaverint et non fecerint. San Gerónimo previene la objecion que podria sacarse de la profecía que sigue contra Anató, que era la patria de Jeremías, y que parece no tener ninguna relacion con Jesucristo. He aquí lo que responde: *Videtur hoc superiorí sententiae contrarié, quia volumus approbare ex persona Christi dicta esse quae dicta sunt, et non ex Jeremiae qui proprie habitabat in viculo Anathoth, qui ab Hierosolymis tribus distat millibus. Sed si intellexerimus etymologiam oppidi Anathoth, quod interpretatur obedientia, liquido monstrabitur virus Anathoth, qui quondam Domini praecipis obtemperaverunt, omnes dici Judaeos, et maxime habitatores urbis Jerusalem, in quos extrema venit sententia: ut obsidionis malis, gladio, fame et peste, interirent. Ut autem nos omni interpretationis molestia liberemur, istam sequamur regulam: Quod omnes prophetae in typum Domini Salvatoris pleraque gesserint; et quidquid juxta praesens tempus completum sit in Jeremia, hoc in futurum de Domino prophetari* (4).

XIV.

Observaciones sobre el Y 19 del cap. xi, y particularmente sobre estas palabras: *Mittamus lignum in panem ejus*. Este Y mira á Jeremias solo, ó á Jesucristo tambien en la persona de Jeremias? Cómo convienen estas palabras á Jesucristo?

El P. P. Houbigant continúa limitándose á solo el sentido literal en todo este capítulo, sin exceptuar ni aun está última parte. Porque aunque tenia á la vista el comentario de San Gerónimo, puesto que refiere un fragmento suyo, pone sin embargo una nota muy extensa para contradecir la opinion del santo doctor. Insiste primeramente en que en lugar de *Mittamus* se lee en el hebreo *Corrumparamus*; de manera que según Arias Montano, el hebreo significa á la letra *Corrumparamus lignum in pane ejus*. El P. Houbigant supone que la preposicion ha sido transpuesta por los copiantes, y que ha debido leerse: *Corrumparamus in ligno* (es decir, simplemente *ligno*) *panem ejus*. Supone tambien que la palabra hebrea traducida aquí por *lignum*, puede tomarse tambien por yerba, *herba*, y que tomando leno por yerba, el sentido es *inficiamus ligno venenato panem ejus*, pues supone igualmente que este venenato está suficientemente contenido en la expresion *Corrumparamus*. Trata de prevenir la objecion de Luis Cappel, el cual observa que la palabra traducida aquí por *lignum* no se emplea jamas para significar veneno, y que en ninguna parte se ve que se haya querido envenenar á Jeremias. Pretende que este designio está bastante probado con las expresiones mismas de Jeremias; y añade que esto resulta claro por el V 21, donde se ve que los habitantes de Anató querian quitarle la vida. Previene tambien otra objecion de Luis Cappel, quien creyendo que esto couciene á Jesucristo condenado al suplicio de la cruz, observa que la palabra